
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme uze Isus sa sobom Petra, 
Jakova i Ivana, brata njegova, te ih             
povede na goru visoku, u osamu, i                
preobrazi se pred njima. I zasja mu lice kao sunce, a haljine mu postadoše 
bijele kao svjetlost. I gle: ukazaše im se Mojsije i Ilija te razgovarahu s           
njime. A Petar prihvati i reče Isusu: »Gospodine, dobro nam je ovdje biti. 
Ako hoćeš, načinit ću ovdje tri sjenice, tebi jednu, Mojsiju jednu i Iliji               
jednu.« Dok je on još govorio, gle, svjetao ih oblak zasjeni, a glas iz oblaka 
govoraše: »Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U njemu mi sva milina! Slušajte 
ga!« Čuvši glas, učenici padoše licem na zemlju i silno se prestrašiše.             
Pristupi k njima Isus, dotakne ih i reče: »Ustanite, ne bojte se!« Podigoše 
oči, ali ne vidješe nikoga doli Isusa sama. Dok su silazili s gore, zapovjedi 
im Isus: Nikomu ne kazujte viđenje dok Sin Čovječji od mrtvih ne uskrsne. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

7. - 13. kolovoza 2017 

Preobraženje Gospodinovo 
Božje Lice 

(XVIII. Nedjelja kroz godinu) 
(Broj 365/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Popeti se na vrh nekog brda ili planine              
izvanredan je doživljaj. Planinari znaju              
govoriti da je napor penjanja neusporediv s 
doživljajem stajanja na vrhu planine.                
Izvanredan je to osjećaj. Događaj koji se u 
današnjem evanđeoskom odlomku opisuje 
upravo je jedan takav izvanredan doživljaj. 
Isus je s trojicom svojih učenika Petrom, 
Jakovom i Ivanom uzašao na visoku goru. 
Ondje su pošli u osamu. Povukli su se na 
odmor nakon putovanja i propovijedanja. 
Uzišli su na brdo skupiti snage za daljnje 
djelovanje. Odmoriti dušu i tijelo za nove 
susrete i nova iskustva. Blagdan                         
Preobraženja se slavi usred ljeta. Za mnoge 
je to vrijeme odmora i povlačenja u osamu. 
Vrijeme opuštanja i skupljanja snage za  
nastavak godine, za nastavak svakodnevnog 
života. U trenutcima osame, kad se                     
odvojimo od drugih ljudi, mogu se i nama 
dogoditi posebni doživljaji. Ukoliko u               
trenutcima osame svjesno razmišljamo o 
sebi i događajima svoga života mogu nam se 
otvoriti oči pa da primijetimo ono što nam u 
svakodnevici izmiče i ono Što pritisnuti  
obvezama ne uspijemo opaziti. Čini se daje 
za Isusove učenike ovaj odlazak na brdo bio 
ispunjen jednim takvim iskustvom. Isusa, 
kojeg su gledali svaki dan i s njime se                
družili, učenici su na brdu doživjeli drukčije. 
Vidjeli su Isusa sasvim drukčijeg: »zasja mu 
lice kao sunce, a haljine mu postadoše bijele 
kao svjetlost.« Bio je to izvanredan doživljaj 
stvarnosti koju su htjeli zadržati. Petar je 
htio sagraditi sjenice za Isusa. Mojsija i Iliju. 
Mjesto na kojem su bili i društvo u kojem su 
se nalazili bilo lm je pogodna Bilo im je            
dobro. Željeli su da doživljaj potraje.                
Doživjeli su Isusovu slavu. Vidjeli su                
njegovo Božansko lice. Njihovo dnevno i 
uzastopno susretanje s Isusom u svakodana 
zasjenio je ovaj izvan redni doživljaj                
njegova Božanstva na brdu. Svojim                        
preobraženjem Isus učenicima mijenja             
svakodnevnu i ograničenu perspektivu.              
Preobraženjem im daje novi uvid u drukčiju 
spoznaju. Kao što su planine uzdignute               
iznad krajolika, tako su i iskustva susreta s  

Bogom u osami, na mjestima gdje mislimo 
da smo sam; i da nikoga drugoga osim nas 
nema. izvanredna iskustva koja zamjenjuju 
ili osvjetljavaju sve druge naše doživljaje i 
susrete koji se događaju svakodnevno i      
uobičajeno. Kao što su Isusovi učenici                   
doživjeli svjetlo Božjeg lica na brdu tako i 
nas susret s Isusom na neuobičajenim               
mjestima koja posjećujemo tijekom odmora 
može ohrabriti i podići, održati na površini 
brze rijeke naše užurbane svakodnevice kad 
nemamo dovoljno vremena da budemo sami 
i da se povučemo na trenutak u osamu i 
tišinu. Kad nas pritisne svakodnevica                 
života, mučnost rada i kad doživimo                   
besmislenim ponavljanje uobičajenih                 
postupaka i djelovanja što ih u redovnim 
danima činimo vrlo nam se često dogodi da 
osjetimo samoću i napuštenost. Upravo u 
takvim trenutcima pomislimo i da nas je 
Bog napustio, da nije s nama ili da smo od 
njega odlutali. Preobraženje Isusovo nas 
ohrabruje da se pouzdamo u Isusovu                  
prisutnost u našem životu. On je svoje          
učenike preobraženjem na brdu ohrabrio i 
dao im jamstvo daje s njima i onda kad je 
teško. Isusove učenike čekalo je još mnogo 
nevolja, strahova i patnji, no oni su na brdu 
preobraženja već unaprijed mogli vidjeti 
budućnost i smislenost onoga što će se             
dogoditi s Isusom i s njima samima. Pogled 
s brda preobraženja je pogled naprijed,                
prema brdu uskrsnuća. Isusov poziv                     
učenicima nakon doživljaja preobraženja je 
uskrsni poziv: »Ustanite, ne bojte se!« Taj 
poziv i nama pruža pomoć u prevladavanju 
teških životnih trenutaka. Bog nas krijepi 
saznanjem da nas on vodi kroz sve životne 
poteškoće. Bog nam poručuje da smo                
njegovi ljubljeni sinovi i kćeri. Kao što je 
svoga sina proveo kroz muku križa i kroz 
smrt do slave uskrsnuća, tako i nas, kad s 
povjerenjem slušamo njegov glas, vodi do 
izvanrednih iskustava života. Neka nas Bog, 
naročito u vrijeme ljeta i naših odmora,                
obdari trenutcima ohrabrenja, u kojima će 
nas Božja pomoć i blizina obasjati kao                   
sjajno, neočekivano nađeno svjetlo.                      
Popnimo se na neko brdo i zastanimo u 
nekoj crkvici ili kapelici usput. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dn 7,9-10.13-14; Psalam: Ps 
97,1-2.5-6.9; Drugo čitanje: 2Pt 1,16-19; Evanđelje: Mt 17,1-9 

Premda je »čovjekova pokvarenost na zemlji velika« (Post 6,5) i Bog »se pokaja i u svom srcu                  
ražalosti što je načinio čovjeka na zemlji« (Post 6,6), Bog je, ipak, preko Noe, koji je ostao nevin i 
pravedan, odlučio otvoriti put spasenja. Na taj je način čovječanstvu dao priliku za novi početak. 

Dovoljan je samo jedan dobar čovjek da se nada vrati! Biblijska tradicija jasno pokazuje da ta              
obnova uključuje ponovno otkrivanje i poštovanje ritmova upisanih u prirodu Stvoriteljevom             
rukom. To se vidi, primjerice, u zakonu o suboti. Sedmog dana Bog otpočinu sa svim svojim                   

djelima. Bog je dao zapovijed Izraelu da svaki sedmi dan mora slaviti kao dan počinka, subotu (usp. 
Post 2,2-3; Izl 16,23; 20,10). S druge strane, ustanovljena je subotnja godina za Izrael i njegovu 
zemlju, koju je Bog naložio obdržavati svake sedme godine (usp. Lev 25,1-4), a koja je predviđala 
potpuni počinak zemlje: nije se sijalo, a želo se samo ono što je bilo najnužnije za preživljavanje i 
prehranjivanje vlastitog doma (usp. Lev 25,4-6). Konačno, nakon sedam sedmica godina, to jest 

četrdeset i devet godina, slavio se jubilej, godina općeg opraštanja i »oslobođenja za sve stanovnike 
zemlje« (usp. Lev 25,10). Taj je zakon nastao kao pokušaj da se osiguraju ravnoteža i pravičnost u 
njihovim odnosima s drugima i sa zemljom u kojoj su živjeli i radili. Ali, istodobno, bio je to znak 

priznanja činjenice da dar zemlje s njezinim plodovima pripada cijelom narodu. Oni koji su                     
obrađivali i čuvali zemlju morali su dijeliti svoje plodove, posebno sa siromašnima, udovicama, 

siročadi i strancima: »Kad žetvu žanjete po svojoj zemlji, ne žanjite dokraja svoje njive; niti                    
pabirčite ostatke poslije svoje žetve. Ne paljetkuj svoga vinograda; ne kupi po svom vinogradu palih 

boba, nego ih ostavljaj sirotinji i strancu!« (Lev 19,9-10). (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 71) 



RASPORED SVETIH MISA 

7. P - Siksto, Kajetan, Donat, 
Albert; Br 11,4b-15; Ps 81,12-
17; Mt 14,13-21 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                  + Ivan Horvat god. 

8. U - Dominik, Nedjeljko, 
Dinko; Br 12,1-13; Ps 51,3-7.12
-13; Mt 14,22-36 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                  + Ivanka Vlahović god. 

9. S - Terezija Benedikta od 
Križa, Edita; Hoš 2,16b.17b.21
-22; Ps 45,11-12.14; Mt 25,1-13 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                     Na nakanu 

10. Č - Lovro đakon, Lovorka, 
Laura; 2Kor 9,6-10; Ps 112,1-
2.5-9; Iv 12,24-26 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                   + Rok Šamarija 

11. P - Klara Asiška, Jasna, 
Jasminka; Pnz 4,32-40; Ps 
77,12-16.21; Mt 16,24-28 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
                       Na nakanu 

12. S - Ivana Franciska,             
Franjica, Franka; Pnz 6,4-13; 
Ps 18,2-4.47.51ab; Mt 17,14-20 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
          1.) + Alojz god., Stjepan i Marija Katančić 
         2.) + Danica, Vilim i Ivo Krčmar, Vera i   
                Tomislav Jagačić 

13. N - XIX Nedjelja 
kroz godinu; 1Kr 
19,9a.11-13a; Ps 85,9ab.10-
14; Rim 9,1-5; Mt 14,22-33; 
„Zapovjedi mi da dođem 
k tebi po vodi!“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
     + Tomo i Štefanija Mlinarić god., Dražen               
        Triplat god. 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
     + Josip god., Marija, Agneza i Marko Crnko 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
     + ob. Fošnjar, ob. Kereša, Antun Mihalić i   
        Izidor Broz 

Hodočašće na Trsat 
Dragi župljani na hodočašće MB             

Trsatskoj idemo 19. kolovoza u subotu. 
Cijena karte je 130 kn. Molim da se put 
uplati do kraja ovog tjedna. Polazak 19. 
VIII. biti će u 3.45 sati, jer u 10.00 sati 

glavna je hodočasnička misa! Nakon mise 
ići ćemo na kupanje u Crikvenicu gdje   

ćemo se zadržati do 17 ili 18.00 sati ovisi o 
vremenu! 

Zahvalna nedjelja nakon                    
hodočašća MB Bistričkoj            
Dragi župljani nedjelja nakon                    

hodočašća MB Bistričkoj je naša                  
zahvalna nedjelja te prije misa u 8.00 sati 
u Jalžabetu te u 9.30  u Kelemenu i 11.00 

sati u Jakopovcu. Prije mise moći ćete 
upisati  ispred crkve  nakane za drage i 

mile pokojne kao i osobne nakane i                  
prošnje na zagovor i čast MB Bistričke! 

Kantik blagdana Preobraženja                          
Gospodinova jasno izražava dva vida              
Kristova čovještva - njegovo naravno               

stanje i njegovo stanje dobrovoljna podla-
ganja uvjetovanostima paloga                             

čovječanstva: „Ti si se preobrazio na gori, 
o Kriste Bože, i ta je slava tako zadivila 
tvoje učenike, da će vidjevši te raspeta         

razumjeti da su ta trpljenja dobrovoljna i 
naviještati će svijetu da si ti uistinu Očev 
Sjaj.“ (Vladimir Loski, Mistična teologija 

Istočne crkve) 

BOG KAO HRANA 
Bog je odlučio posjetiti zemlju. Zato je  
poslao anđela da izvidi mjesto koje će                     

posjetiti. Anđeo se vratio natrag i                  
izvijestio: “Većina od njih gladuje i              

većina od njih nema zaposlenja.” Bog je 
rekao: "Onda ću se ja utjeloviti u obliku 

kruha za gladne, i u obliku posla za  
nezaposlene". 

(Anthony de Mello) 

U četvrtak na spomendan sv. Lovre                  
đakona i mučenika 10. VIII. u susjednoj 

nam župi sv. Martina biskupa u                          
Varaždinskim Toplicama godišnje je           

župno Klanjanje - Klečanje. Glavna sveta 
misa biti će u 11.00 sati koju predvodi 
preč. Juraj Kopjar župnik u Svibovcu. 

Isusovo preobraženje i nama je                   
poticaj da se može biti drugačiji, da 

možemo svoj život promijeniti i                
prilagoditi ga Božjoj volji. Da                       

možemo postati oni koji ljube Boga, 
sebe i bližnjega. 

MOLITVA MAJCI BOŽJOJ TRSATSKOJ                                                                                               
Bezgrešna Djevice Marijo, Majko Isusova i 

naša Majko! Na našem Trsatu, ti kao Majka 
Milosti, svim Isusovim vjernicima iskazuješ 
majčinsku ljubav i tako izvršavaš oporuku 

svoga božanskog Sina koji nas je, umirući na 
križu, povjerio tebi. Ponizno te molimo, sa 

svim narodom Božjim, da budeš naša                   
sućutna i samilosna Majka, Čuvarica i                
Zaštitnica naša. Sa svim poštovanjem i               

odanošću te pozdravljamo i tebi se u                       
sinovskoj ljubavi povjeravamo. Tvome                 
Bezgrešnom Srcu posvećujemo, i tvojoj                

majčinskoj brizi i zagovoru, danas i zauvijek 
izručujemo sebe i sve svoje. Po tebi i s tobom, 
i u zajedništvu sa Sinom tvojim, Gospodinom 

našim Isusom Kristom, mi se predajemo u 
ruke nebeskog Oca i njemu izručujemo sve 
svoje poslove i brige, svoje potrebe i nevolje, 
svoj život i smrt. Bezgrešna Djevice, isprosi 
nam djelovanje i snagu Duha Svetoga da 

provodimo u život sve obveze koje smo                       
preuzeli svojim krsnim posvećenjem, da se 
uvijek odričemo zla i grijeha i da u svemu 

budemo odani svome Spasitelju Isusu                
Kristu  i Svetoj Crkvi Katoličkoj. Pomozi nam 

da naš život bude svima dobar primjer u               
vršenju Božjeg zakona i u prakticiranju                 

kršćanskih kreposti, osobito čistoće. Iz ovog 
Trsatskoga svetišta blagoslovi sve nas, naše 

obitelji, roditelje i djecu, djedove i bake,                 
mladiće i djevojke. S tobom ujedinjene u vjeri 

neka naše obitelji napreduju u miru i                     
zajedništvu, u ljubavi prema Bogu i                   

bližnjemu, na dobro i rast Crkve i naše                
domovine. Amen! 

Na putu prema preobraženom životu naučimo se uspinjati na visoku goru. 
Uzmimo vrijeme za molitvu, za osamu, da bismo ušli u istinski odnos s Bogom. 

Neka naše misli prožima čežnja za Božjom objavom, njegovom prisutnošću, 
zajedništvom s njime. U svemu tome ne zaboravimo zajedništvo i prijateljstvo s 

ljudima jer nam je Bog darovao bližnje kao suputnike na putu spasenja. 

KATOLIČKI  
TISAK:                                

Župni listić, Glas koncila,          
Glasnik SI, Vrijeme Srca, 

Mali Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                

Umro i u vječnost se preselio: 

+ Stjepan Pavliček 
(u 63 godini života) 

Pokoj vječni daruj njemu Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njemu                            
sa svima svetima jer si tako blag.  

Isus je uvijek spreman pomoći nam u našim sumnjama i krizama vjere. Ne 
kažnjava nas zbog naših slabosti, nego nam pomaže da nam vjera postane jaka 

i djelovanje učinkovito. 


